衆議院法務委員会委員長

石原伸晃様

840-8502 佐賀市本庄町1

佐賀大学理工学部教授　　豊島耕一

職場電話/ファクス 0952-28-8845

拝啓

現在審議中の共謀罪法案には重大な疑義があります．委員会での採決の前に公聴会などを

広く開催して国民への周知と理解とを得ることが不可欠です．メディアがほとんどこの法

案を報道しないため，その内容はおろか，審議の事実さえあまり知られていないのが実情

です．これでは事実上「密室審議」と言わざるを得ません．

私は大学の理工学部で教えていますが，その一つ，大学院生のクラスで，この問題につい

ての認知度を調べてみました．たまたま今日回収することになっていたレポートの片隅

に，「現在，国会で共謀罪法案が審議されていることを知っているか」を書いてもらいま

した．その結果は，６３名中３７名が回答してくれて，「知っている」が１４名，「知ら

ない」が２３名でした．国会審議を知っている者は３８％に過ぎません．これはメディア

がほとんどこの問題を扱わないためで，このクラスの学生が特別ということではないと思

われます．

委員会としても，この問題に関する国民の認知度をお調べになり，国民の十分な理解を前

提として審議を進められるようお願いします．連休前の採決などもってのほかです．民主

主義国の議会にふさわしい審議プロセスを踏まれるよう，重ねてお願い申し上げます．

敬具

２００６年４月２８日